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HAYVANAT BAHÇELERtNDE BULUNAN çEşİTLİ MEMELİLERıN
HELMİNTLERı

Yılmaz Tiğin ı Şinasi Unur2

Helminths of the various mammals in zoological garden~

Summary: The lack of information 011 the parasites of different
species of maml1uiıs kept in zoological gardens in Turkey, has led us to
prepare this literature rewiev. For a better understanding, the group of
different mammals kept in zoological gardens as well as their helminth
parasites have been taken into consideratian. The helminth parasi/es we-
re given in the classes of trematoda, cestoda, nematoda and acanthocep-
hala. The Iıelmintlı of different animal species were !is/ed in the appendix
tables.

Özet: Türkiye'de hayvanat bahçelerinde bamıdmlan değişik me-
melilerin parazit!eri ile ilgili bir araştırmaya rastlan11la1111şolması ne-
deni ile bu literatür taraması yapılmıştır. Bu konuda yapılacak araştır-
malara ışık tutmak amaçlanmıştır. Kolaylık olması için hayvanat bah-
çelerinde bulunan memeliler gruplandırılmış ve bunlarııı helmint pG/'azil-
leri trematad, cestod, nematod ve acanthocephala olarak smiflandrnla-
rak ayrı ayrı verilmiştir. Okuyana kolaylık sağlamak amacı ile hayvan
gruplarma ait helmintler tablolar halinde hazırlanarak metnin sonuna
eklenmiştir.

Hayvanat bahçeleri değişik gruplara ait çok sayıda hayvanı ba-
rındıran sınırlı alana kurulmuş halka açık yerlerdir. Birim alan başına
düşen hayvan sayısı ve çeşidi bakımından doğanın en zengin barı-
naklarından biri olarak kabul edilebilir.

Hayvanat bahçesi hayvanlarında evcil ve yabani hayvanlarda
görülen birçok hastalığın yanısıra paraziter hastalıklara da oldukça
sık rastlanmaktadır. Nitekim yapılan çalışmalarda birçok parazitin
varlığı ortaya konmuştur. Diğer taraftan, hayvanat bahçelerine ser-
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best ve vahşi yaşamdan yeni hayvanların getirilmesi hayvanat bahçeleri
arasındaki nakiller, hijyenik koşulları sağlamadaki güçlükler vb. gibi
nedenlerle paraziter hastalıkların görülme olasılığı artmaktadır. Hal-
kın bu gibi yerleri sık ziyaret etmesi, zaman zaman buralardan halka
hayvan satılması nedenleriyle halk sağlığı ve zoonozlar yönünden hay-
vanat bahçelerinin önemi gittikçe artmaktadır. Yurdumuzda hayvanat
bahçelerindeki hayvanların parazitleri ile ilgili bir. araştırma bulun-
madığmdan, bundan sonra bu konuda çalışacaklara ışık tutmak ama-
cı ile bu literatür taraması yapılmış ve değişik hayvanat bahçelerindeki
hayvanlarda yaşayan helmintler hayvan gruplarına göre ek tablolar
halinde özetlenmiştir.

Karnivorların helmİntleri

Trematod ve cestod'lar: Karnivorlarda çok az sayıda trematoda
rastlanmış olup, bir yabani kedide Eurparyplıium malayanunı (38) ve
bir Ieoparda ölüm nedeni olan paragonimiasis olgusu saptanmıştır
(19).

Biyolojileri nedeniyle karnivorlarda cestod'lara trematodl'ara
oranla daha sık rastlanmakta ve Taenia enfeksiyonları ilk sırayı al-
maktadır. Çeşitli hayvanat bahçelerinde sırtlan (10) ve yabani köpek-
lerde (23) Taenia enfeksiyonları bildirilmiştir. Ayrıca sırtlanlarda T.
crocuta, T. regis (51), kaplanlarda T. psiformis, leoparlarda T. taenia-
formis, tilkilerde D. caninum (38), arslanlarda T. hydatigena (36) ve
bir çakalda E. granulosus'a rastlanmıştır (30).

Özellikle balık yiyen çeşitli karnivor ve insanların ince bağırsak-
larında yaşayan Diphyllobothriunı spp. fok balıklarında (ıo, 38), ars-
lan ve sırtlanlarda bulunmuştur (42). Dibotlırioceplıalus spp. ise le-
opar, kurt ve yabani kedilerde saptanmıştır (30). Ayrıca arslan, kap-
lan, Ieopar ve yabani kedilerde Spirometraerinacei bulunmuştur (38).

Çin'in Xi'an Hayvanat Bahçesi'ndeki bir arslanın ince bağırsak-
larından Monordotaenia leonina adlı yeni bir .tür tanımlanmıştır (22).

Nematod'lar: Merdivenci ve Kocabay (32) İstanbul Hayvanat
Bahçesi'nde ölen bir sansarın derialtı bağdokularında 3 erkek 1
dişi Filaria martis saptamışlardır. Münih Hayvanat Bahçesi'ndeki feli-
daelerde ise Angiostrongylus spp. ye rastlanmıştır (4).

Karnivorlarda oldukça yaygın olan Ancylostoma'lar değişik hay-
vanat bahçelerinde arslan, kaplan, jaguar, puma, vaşak, leopar ve
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panterlerde saptanmış, enfeksiyon arslan ve kaplanlarda yaygın,
diğer felidaelerde daha seyrek olarak (% 2) gözlenmiştir (4, 27, 44).
Kurt ve tilkilerde ise A. brazUiense'ye rastlanmıştır (9, 38). Yine til-
kilerde Undnaria stenocephala ve bir panterde Galonchus perniciosus'a
(Ancylostomidae) rastlandığı bildirilmiştir (38).

Hasslinger (21), değişik araştırıcılara atfen bildirdiğine göre Av-
rupa'nın çeşitli ülkelerinde arslan, kaplan, tilki, çitah, yabani köpek
ve kedide Ollulanus tricuspis bulunduğunu ve çitahda bu nematoda ilk
kez rastlandığını kaydetmiştir. Ayrıca Khartoum Hayvanat Bahçesi'n-
deki arslan ve kaplanlarda Trichostrongylus türlerine rastlanmıştır (42).

Askaritler karnivorların en yaygın parazitlerinden olup yabani
köpek (23), çakal (30), arslan, kaplan, jaguar ve pumada Ascaris spp.
(4, 37, 44) saptanmıştır. Yine bir arslanda A. felis (38) ve çeşitli feli-
daelerde Toxascaris spp. (4, 18), yabani kedi (38), arslan, kaplan (9,
30) ve çeşitli felidaelerde T. leonina saptanmıştır (12, 13, 17, 46). Ayrıca
Avrupa'nın birçok hayvanat bahçesinde çeşitli karnivorlarda T. trans-
fuga'ya rastlanmıştır (13). Bunlara ek olarak çeşitli felidaelerde Toxo-
cara spp. (4, 18, 31, 42) ve T. mystax tespit edilmiştir (38, 46, 47). En-
feksiyon özellikle arslanlarda şiddetli scyretmiştir (47). Ayrıca Londra
Hayvanat Bahçesi'ndeki karnivorlarda % 21 dolayında T. canis bu-
lunduğu bildirilmiştir (45).

Ağır enfeksiyonlarda çeşitli kalp ve dolaşım bozukluklarına yol-
açabilen Dirofilaria immüis Tokyo Hayvanat Bahçesi'nde 4 pandanın
3'ünde saptanmıştır (34). Bunun yanında Kore Hayvanat Bahçesi'nde
fok ve leoparlarda Spirocerca spp. (30), Khartoum Hayvanat Bahçe-
si'ndeki bİr sırtlanda ise Physaloptera spp. kaydedilmiştir (42).

EtçiIlerde sekum yangısı ve diareye neden olduğu bildirilen Tric-
huris türlerine çeşitli hayvan bahçelerinde çitah, Ieopar (l8), fok (30),
arslan, kaplan (42) ve çeşitli felidaelerde rastlanmıştır (4, 46).

Doğalolarak etçiIlerin bronş, bronşiol ve nasal boşluklarında
parazitlenen Capillaria aerophila Ieopar, fok ve yabani tilki/erde bu-
lunmuştur (7, 30). Kanatlılarda parazitlenen C. contorta ise yabani
köpeklerde saptanmış ve bunun enfekte kanatlı eti yenmesine bağlı
olabileceği belirtilmiştir (30). Capillaria hepatica ise bir kemiricide
bulunmuştur (41). Ayrıca çeşitli felidaelerde CapiIIaria türlerine rast-
lanmış, ancak tür ayrımları bildirilmemiştir (4). Bunlara ek olarak kurt,
kaplan, jaguar (37) ve çeşitli felidaelerde Strongyloides spp. ye rastlan-
mıştır (4, 1ı, 46).
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Aeantlıoeephala' lar: Hayvanat bahçesi karnivorlarında rastlanan
acanthocephala'lar az sayıda olup yalnızca bir yabani kedide Oncieo-
la spp. saptanmıştır (38).

Herbi"orlarm helmintlerİ

Trematod ve eestod'lar: Gerek evcil gerekse yabani herbivor-
larda paraziter hastalıklar önemli bir sorun oluşturmakta ve trema-
tod'lardan distomatosis etkenleri yaygın olarak bulunmaktadır. Die-
roeoelium dendritieum çeşitli ülkelerde yaban sığırı, karaca ve yabani
atlarda (48), F. hepatica deve (6). antilop (4), yabani sığır, manda
(14), karaca (10), yabani koyun (14, 16), yaban keçisi (14, 48) ve
geyiklerde (4, 14, 16, 30) saptanmıştır. Ayrıca geyikIcrde F. giganti-
ca'ya rastlanmıştır (38, 40).

Parazit faunasını saptamak amacı ile Hannover Veteriner Y.O.
na getirilen fillerde birçok parazitin yanında F. jacksoııi ve Protofas-
dola robusta bulunmuştur (5). Ülkemizde varlığı bildirilmeyen bir baş-
ka tür F. nyanzae olup Uganda Kraliçe Elizabet Parkı'ndaki bir su
aygınnda tespit edilmiştir. Klasik Fasciola şekline benzemekle birlikte
ondan daha ince ve uzun olan F. nyanzae ile yapılan deneysel enfek-
siyon çalışmalarında evcil ruminantlarda parazitin gelişemediği, do-
layısıyla da yalnızca su aygırlarına özgü bir parazit olduğu belirtilmiş-
tir (l2). Fasciolopsis buski Hindistan'da değişik hayvanat bahçelerin-
de domuz (38) ve geyiklerde (17) tespit edilmiştir. Ayrıca yabani domuz-
larda E. nıalayanum'un sinonimi olduğu öne sürülen Artyfechinosto-
mum sufrartyfex ile Opistorclıis novarca bulunmuştur (30).

Paramphistomidae familyasına bağlı trematodlar evcil ve yabani
herbivorlarda yaygın olup, geyik ve ceylanlarda Paramphistomum
gmdie, P. explanatum, Fischoderius elongatııs, F. cobboldi ve Cotylop-
horon cotylophorum saptanmıştır (38). Yine geyiklerde saptanan P.
mierobothriunı 8 geyikten 4 ünün ölümüne neden olmuştur (50). Ay-
nca çeşitli hayvanat bahçelerinde antiloplarda % 8 (3) ve geyiklerde
% 33 oranında (17,30) Paramphistonıunı spp.'ye rastlanmıştır. Bun-
lara ek olarak geyiklerde Homologaster poloniae bulunmuştur (38).
Aynı familyada yer alan Brumptia, Pfenderius, Gastrodiscus, Pseu-
dodiscus ve Hawkesius cinslerine ait trematodlar fillerde tespit edil-
miştir (5).

Herbivorların önemli cestodlarını Anoplocephalidae familyasına
bağlı türler ve olgunlan karnivorlarda görülen bazı cestodların larva-
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ları oluşturmaktadır. Moniezia enfeksiyonları geyik, ceylan (4), bizOIl,
yaban koyunu, misk keçisi, deve (48) ve antiloplarda görülmüştür (3,
4, 49). Amerika'da antiloplarda ilk kez M. expansa'ya rastlandığı
bildirilmiştir (3). Ayrıca Hindistan'da iki ayrı hayvanat bahçesinde
bulunan gergedanlarda Anoplocephalid tipte yumurtalar saptanmış-
tır (9). Taenia hydatigena'nın larvası olan Cystieereus tenuieollis yaba-
ni koyunlarda (33), T. aoeuta'nın sistiserkleri antiloplarda (3) ve yine
geyik, antilop ve yabani sığırların seröz zarIarı ve lenf yumrularında
tür ayrımı yapılamayan sistiserkler tespit edilmiştir (51).

Nematod' lar: Strongyloides enfeksiyonları çeşitli ülkelerde birçok
hayvanat bahçesinde ceylan (4), fil, lama (30), zebra (44, 48), deve (30,
48), yabani at, eşek, sığır, koyun, keçi, zebu, bizon, misk öküzü (4,
48), antilop (4,43,48) ve geyiklerde (4, 17, 30,44,48, 50) saptanmıştır.
Strongyloides westeri ise zebra, yabani at ve eşeklerden bildirilmiştir.
(4, 43). Ayrıca yabani koyunlarda S. papillosus'a rastlandığı kaydedil-
miştir (17, 33).

Strongylidae familyasına bağlı cins ve türler özellikle tektırnak-
hlarda yaygm olarak bulunmakta (4, 39,48), bunun yanında su aygın,
zürafa, tapir, gergedan, antilop ve develerde görüldüğü bildirilmekte-
dir (2, 4, 25). Ülkemizde bildirilmeyen bir tür olan Rugoplıarynx delta
(Strongylidae) ise bir kangurunun midesinde bulunmuştur (28). Aynı
familyada yer alan Oesophagostomum cinsine ait O. venulosum geyik
ve antilop gibi birçok gevişende % 14-17 oranında saptanmıştır (16,
27). Yine antiloplarda O. columbianum (3) ve yabani domuzlarda O.
dentatunı'a rastlanmıştır (38). Ayrıca domuz (8, 30) ve çeşitli gevişen-
lerde Oesophagostomum spp. ye rastlandığı kaydedilmiştir (17, 43, 48,
49). Bunlara ek olarak çeşitli gevişenlerde % 30 oranında Chabertia
ovina tespit edilmiştir (16).

Gevişenlerdeki kancalıkurt etkeni olan Bunostomum türlerine
ceylan (29), geyik, antilop (16), yabani keçi ve koyunlarda rastlanmış-
tır (16, 17, 33, 48). Ceylanlar hariç diğer hayvanlarda enfeksiyonun
% 44 e ulaştığı kaydedilmiştir. Bunostomum phlebotomum ise geyikler-
de saptanmşıtır (31). Ayrıca kancalıkurt olarak domuzlarda Globoeep-
halus conorfili (39), fillerde ise Bathnıostomum sangeri, Grommocepha-
lus clathratus, G. verandalus ve G. Iıybridatus saptanmıştır (5). Filler-
de bunlara ek olarak Quilonia travancia (38), Mammomonogamus in-
dicus, M. loxodonıus, Khalilia spp., Murslıidia spp. (5) ve M. falcipera
bulunduğu bildirilıniştir (8, 38).
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Protostrongylidae familyasına bağlı türlerin çoğu gevişenlerde
parazidenmektedir. Dictyocaulus filaria değişik hayvanat bahçelerinde
birçok gevişende saptanmıştır (33, 49). Özeııikle büyük ruminantlarda
parazidenen D. viviparus ise misk keçisi, misk öküzü ve develerden bil-
dirilmiştir (48). Ayrıca geyiklerde D. magna (48) ve çeşitli gevişenlerde
Dictyocaulus spp. (4, 48) ve Protostongylus spp. (4, 16, 48) tespit edil-
miştir. Bunlara ek olarak geyiklerde Protostrol1gylus capanensis'e
rastlanmıştır (50). Yine geyik ve antilopların subdural boşluğunda
Parelephostrongylus tenuis bulunmuştur (35). Özellikle ruminantların
akciğer paranşiminde boz-beyaz renkli ve sertleşmiş nodüııer içinde
yaşayan Muellerius capillaris çeşitli gevişenlerde % 10-56 düzeyinde
saptanmıştır (4, 16). Akciğer kılkurdu etkenlerinden Neostrongylus
linearis Berlin Hayvanat Bahçesi'ndeki bir yabani keçide bulunmuştur.
Aynı bahçedeki çeşitli herbivorlarda % 3 dolayında Neostrongylus
spp. ve Cystocaulus spp. ye rastlandığı bildirilmiştir (48).

Mide-bağırsak kılkurtları olarak da bilinen Trichostrongylidae'
ler herbivorlarda yaygın olarak bulunmaktadır. Trichostrongylus vit-
rinus ceylanlarda, T. colubriformis ceylan, deve ve çeşitli gevişenlerde
% 52-70 arasında değişen oranlarda saptanmıştır (8, 16, 28). Hoııan-
da Ulusal Parkı'ndaki 150 yabani koyunun tamamında (% 100) T.
axei bulunmuştur (27). Amerika'da geyiklerde ilk kez T. rugatus'a
rastlandığı bildirilmiştir (50). Bu türlerin dışında değişik hayvan at bah-
çelerinde çeşitli herbivorlarda Trichostrongylus spp. tespit edilmiştir
(16, 33, 43, 48). Enfeksiyonun yabani koyun ve zebralarda ~~ 100 e
yaklaştığı gözlenmiştir (33, 43).

Amerika'da çeşitli hayvanat bahçelerindeki geyiklerde Cooperia
neitzi, C. !ıungi (50), antiloplarda C. pectinata, C. ]Junctata C. oncophora,
C. hungi ve C. yoshidai saptaıımıştır (3). Bunlardan C. punctata hariç
diğer türler antiloplardan ilk kez bildirilmektedir. AntiJopların spesifik
bir paraziti olan C. verrucosa ise Ukrayna Nova Hayvanat Bahcesin-
deki antiloplardan bildirilmiştir (49). Ayrıca antilop, geyik, yabani ko-
yun ve keçi gibi gevişenlerde % 37 dolayında C. curticei bulunmuştur
(16). Bu türlere ek olarak çeşitli gevişenlerde tür ayrımı yapılmamış
Cooperia'lara rastlandığı bildirilmiştir (3, 48).

Soğuğa dayanıklı olmaları nedeni ile soğuk bölgelerde yaygın
olduğu bildirilen Ostertagia'lardan O. hamata geyikte (50), O. mars/wl-
li bizonda, O. leptospicularis yabani koyunlarda (30), O. ostertagi ve
O. tr({urcata geyik, antilop vb. gibi çeşitli gevişenlerde saptanmıştır
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(I 6, 28). Yukarıdaki hayvanlara ek olarak lama ve tektımaklılarda
Ostertagia spp. ye rastlanmıştır (48, 49). Enfeksiyonun özellikle ge-
yiklerde yaygın olduğu gözlenmiştir (16, 50). Bazı yazarlarca O. meıı-
tulata olarak adlandırılan Camelostrongylus mentulatus develerde tes-
pit edilmiştir (2).

Kan emerek anemi meydana getiren ve ölümlere neden olabilen
Haemonchus'lar hervivorlarda yaygın olarak bulunmaktadır. Anti-
lop (3), geyik (17), yabani koyun (27) ve çeşitli gevişenlerde (16, 17)
% 1i-72 gibi yüksek oranlarda H. contortus saptanmıştır. Bunların
dışında çeşitli herbivorlarda Haemonctıus spp. görüldüğü bildirilmiş-
tir (3, 30, 39, 48, 50). Morfolojik olarak H. eontortus'a benzediği öne
sürülen Mecistocirrus digitatus ise bir geyikte tespit edilmiştir (30).

Trichostrongylidae familyasında yeralan Nematodirus cinsine
ait N. spatlıiger antilop ve geyiklerde (3, 50), N. filicollis ve N. roscidus
yabani koyun ve geyik gibi çeşitli gevişenlerde (26, 27), N. helvatianus
roscidus ise ceylanlarda saptanmıştır (28). Ayrıca deve, lama, bizon,
vb. gibi hayvanlarda Nematodirus spp. ye rastlanmıştır (4, 18, 33, 39,
48). Aynı familyada yeralan Aswortlıius martiııaglia ceylanlarda' (38),
Crenosoma striatum geyiklerde (I 3), lmpalaia tuberculata ise antilop
ve geyiklerde tespit edilmiştir (3, 50). Yine aynı familyada yeralan
Stadelmania circumcincta, S. trifurcata, Spiculopteragia boelımi ve
Rinadia matvessiani Hollanda Ulusal Parkı'ndaki yabani koyunlarda
% 3-80 arasında değişen oranlarda bulunmuştur (27). Nematodims
spatlıiger ve I. tubereulata Amerika'da antiloplardan ilk kez bildirilmek
tedir (3).

Ascaridae familyasında her hayvan türüne özgü bir ya da daha
fazla nematod bulunmaktadır. Çeşitli tektırnaklı (8, 18,24) ve gevişen-
lerde (8, 17) askarit invazyonu saptanmıştır. Develerde Ascaris skrja-
bini (48), zebralarda ise Parasearis equorum bulunmuştur (30). Ayrıca
birçok hayvan at bahçesindeki tektımaklılarda yaklaşık % 8 dolayın-
da Parascaris spp. ye rastlandığı kaydedilmiştir (4, 18, 39, 48). Sığır-
lardaki askarit türünün temsilcisi olan Toxocara vitulorum ise çeşitli
gevişenlerde saptanmıştır (4, 48).

Doğalolarak tektımaklılarda parazitlenen Oxyuris equi zebra
(39) ve yabani atlardan bildirilmiştir (48). Hollanda Ulusal Parkı'n-
daki yabani koyunlarda Skrjabinema ovis (27), Amerika'da ise anti-
loplarda Skıjabinema !>pp.tespit edilmiştir (3).
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Bauer ve Stoye (5), bir filin mide mukozasında Parobronema rho-
dosiense'ye rastladıklarını belirtmişlerdir. Bunun yanında değişik ül-
ke hayvanat bahçelerinde antiloplarda Gongylonema spp. (3) ve yaba-
ni koyunlarda Physaloptera spp. saptanmıştır (42).

Amerika'da iki ayrı hayvanat bahçesindeki antiloplarda % 80-
100 gibi yüksek oranda Setaria bOldengeri saptanmıştır (3). Yine de-
ğişik ülke hayvanat bahçelerindeki fillerde Loxodontojilaria asiatica
(52), Dipetalonema gossi (5) ve Indofilaria pattabiramanİ'ye rastlandığı
kaydedilmiştir (5, 9). Bunlardan I. pattabimmani'nin deri kabarcık-
ları içinde yaşadığı ve hemorajik dermatitislere yol actığı, D. gossi'
nin ise karaciğer yüzeyinde topluiğne büyüklüğündeki kabarcıklar
içinde yaşadığı ve damar çeperlerinde bozukluklara neden olduğu
bildirilmiştir (5).

Trichuridae familyasına bağlı birçok türe hayvanat bahçesi hay-
vanlarında rastlanmış olup, Trichuris discolor geyikte (38), T. ovİs
çeşitli gevişenlerde (16, 30), T. cervıcapraglobulosa zebra ve ceylanda
(8), T. cervicapra yabani atlarda (49), T. trichura ise yabani koyun ve
geyiklerde tespit edilmiştir (52). Bu türlere ek olarak değişik hayvanat
bahçelerinde çeşitli herbivorlarda Trichuris spp. ye rastlandığı bildiril-
miştir (6, 8, 10, 20, 33, 39, 48). Ayrıca ceylanlarda Capillaria cervicap-
mglobulosa (28) ve çeşitli herbivorlarda Capillaria türleri bulunduğu
bildirilmiştir (4, 13, 33, 39, 48).

Omnivorların helmintleri

Trematod ve cestod' lar: İnsanlara yakınlıkları ilc tanınan omni-
vorlarda yaptığımız literatür incelemesine göre trcmatod'lara rast-
landığına ilişkin bir kayıt olmadığı gibi bildirilen cestod sayısı da
birkaç türden öteye geçmemektedir. Maymunlarda Bertiella studerİ
(38), Moniezia spp. (30), ve pelvik felce neden olan bir spinal hidati-
doz olgusu saptanmıştır (15).

Nematod ve acantocephala'lar: çoğu hayvan türlerinde olduğu
gibi omnivorlarda da nematod'lar trematod ve cestod'lardan daha yay-
gın olarak bulunmaktadır. Değişik ülkelerde birçok hayvanat bahçe-
sinde yapılan çalışmalarda çeşitli maymun türlerinde Strongyloides
spp. (4, 13, 37, 39, 44). Strongylus spp. (13, 30), Oesophagostomum
. spp. (44), O. aculeatum (38), O. venulosum, HaemoncllUs spp., Physalop-
tera spp. ve Trichostrongylus spp. (30) saptanmıştır. Yine Kore Hay-
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vanat Bahçesi'ndeki bir ayıda Metastroııgyfus apri ve Aneyfostoma .ıpp.
ye rastlanmıştır (30).

Karnİvorlarda önemli bir sorun oluşturan askaritler ayı ve may-
munlardan da bildirilmiştir (4, 18). Yine çeşitli maymunlarda Toxo-
eara spp. (42), Toxascaris spp., Oxyuris spp. (18) ve Ellterobius vermi-
eufaris'e rastlandığı kaydedilmiştir (30, 37).

Memelilerden bildirilen ikinci Oxyspirura türü olan O. yoU/ıgi,
Jackson Viııa Hayvanat Bahçesi'nde doğan iki maymunun konjokti-
val kesesinden identifiye edilmiştir (ı).

Omnivorlardaki en yaygın nematod grubunu oluşturan Trichuris
türleri çeşitli hayvanat bahçelerinde ayı (30) ve maymunlarda sap-
tanmıştır (4, ı3, 37, 42, 44). Baranga Hayvanat Bahçesi'nde görülen
türün T. trielıura olduğu belirtilmiştir (38). Ayrıca maymunlarda %
0,2 gibi düşük bir oranda Capiııaria enfeksiyonu bildirilmiştir (4).

İman sağlığı ile ilgili olan trichineııosis Berlin Hayvanat Bahçesi'n-
deki 144 ayı üzerinde yapılan 12 yıllık bir çalışmada en yaygın hastalık
olarak bulunmuştur (25).

Maymunlarda acantocephala'lardan Prosthenorehis fen1Uir (38)
ve P. efegans saptanmıştır (33). P. efegans'dan ileri gelen enfeksiyon
çok şiddetli seyretmiş ve 3 maymunun ölümüne neden olmuştur.

Sonuç olarak; konuyla ilgili literatürlerin ışığı altında hayvanat
bahçeleri gibi sınırlı bir alana toplanmış değişik hayvan gruplarında
evcil hayvanlardakine oranla helmintlerin küçümsenmeyecek düzeyde
yaygın olduğu belirlenmiş ve bu niteliği ilc veteriner hekimlik yönün-
den, bir kı~mının zoonoz olması ile de insan sağlığı açısından ayrı bir
önem taşıdığı vurgulanmıştır.
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Table 2 The helminth of diffcrent herbiovres kept in zoological gardens.
Tablo 2 Hayvanat bahçelerinde bulunan çeşitli herbivorlarda rastlanan helmintler.
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Tablo ı'nİn devamı
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Tablo 2'nin devamı
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